
Конференција на тема:

„Јакнење на претприемачкиот 

екосистем во Македонија“
(Образовниот, јавниот и приватниот сектор 
заедно за иднината на претприемништвото)

Проф. д-р Константин ПЕТКОВСКИ



Претприемништвото 

е патување чија 

крајна дестинација е 
– УСПЕХ



КОМПЕТЕНЦИЈА

ЗНАЕЊА 

ВЕШТИНИ

ФОРМИРАНИ СТАВОВИ

ЖЕЛБА



За да се стане ПРЕТПРИЕМАЧ  

потребни се:

Добри стручни и бизнис 
знаења и вештини

Многу „меќи вештини“
(Soft Skills) – лидерство, 
тимска работа, комуникациски 
вештини 

Претприемничко однесување 
(да се промени менталитетот –
културолошко прашање)



ЕКОСИСТЕМ – (Entrepreneurship 

community system) 

Претприемнички општествен 

систем кој треба да овозможи 

економски развој на државата

Негова цел и задача е да 

обезбеди: пристап до ресурси 

- работен простор, финансии 

и луѓе 



ЕКОСИСТЕМ – (Entrepreneurship 

community system) 

Основна задача е да се развива 
претприемнички дух во 

општеството и подигнување на 
претприемничката свест кај 

младите, развивање на 
претприемнички компетенции со 
цел да се овозможи младинско 

претприемништво 



ЕКОСИСТЕМ – (Entrepreneurship 

community system) 

Community of Practice – група за 

водење и учење во една средина 

(општество)
 Бизнис инкубатори

 Бизнис центри

 Акцелератори

 Технолошки паркови

 Универзитети

 Финансиски институции



ПРЕТПРИЕМНИШТВО

 Капитал

Oпштествени потреби

 Бизнис – започнување и 

оддржливост / растење

Менаџмент

 Лидерство

 Креативност

 Иновативност

 Преземање ризик



ИНКУБИРАЊЕ

 Забрзување

 Идеа

 Програма

 План

 Бизнис модел

 Раст

Методологија

Менторство



ОВОЗМОЖУВАЊЕ

 Процес

 Поддршка

 Помош

Охрабрување

 Засилување

 Предизвик

 Коучинг



МЛАДИ (студенти и невработени) 

MILLENIALS – нова 

милениумска или дигитална 

генерација 

 Нови вештини

 Посебен животен стил

Огромен потенцијал


